
C O M U N E  D I  P E T R I Z Z I  
( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA  N° 20 reg.    
COPIA   

Data  09.03.2022 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino rete fognante Comunale su vico Caristo e via Carnovale – 

Impegno di spesa Ditta Nisticò Raffaele  CIG:   ZB935851F7 

L’anno duemilaventidue, il giorno Nove del mese di Marzo, nel proprio Ufficio. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che  occorre procedere a lavori di riparazione rete fognante comunale su su vico 

Caristo e via Carnovale;  

Visti: 

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede  che prima dell'avvio delle 

procedure  di   affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti  in conformità ai 

propri  ordinamenti,  decretano  o determinano   di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 37, comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 

del D.Lgs citato; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione  appaltante, quanto segue: 

 non  è  ancora  vigente   il sistema  di  qualificazione,   previsto   dall'articolo   38  del  

D.Lgs.    50/2016; 

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del 

quale " Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza"; 

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 



appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art. 37, comma 2 e 3 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che: 
 l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono     all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio; 

Vista la legge di stabilità 2016 comma 502 che prevede che “Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Considerato che quindi per importi sotto i 5000 €uro la P.A. ha la facoltà e non l’obbligo di 

ricorrere al MEPA; 

Visto che si è preventivata una spesa di € 500,00 oltre Iva al 22%. 

Preso atto del decreto   del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 pubblicato con la quale è stato 

previsto  lo slittamento al 31.3.2022  dei termini per l’approvazione dei bilanci di previsione 

2022 autorizzando l’esercizio provvisorio 

Visto l’art. 163 del  D.Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;  

Dato atto  che ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del TUEL n. 

276/2000, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione, per ciascun intervento, le spese 

non potranno essere   mensilmente   superiori   ad   un   dodicesimo   delle   somme   previste   

nell’ultimo   bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

Tenuto conto  dell’urgenza e dell’indifferibilità della servizio   di che trattasi al fine di evitare 

possibili problemi igienico/sanitari , la spesa non è suscettibile a pagamento frazionabile in 

dodicesimi; 

Dato atto che la spesa che si va a sostenere con il presente provvedimento non è frazionabile in 

dodicesimi in quanto trattasi di spesa urgente finalizzata allo svolgimento di un adempimenti  

previsti dalla legge e , pertanto, esula delle limitazioni imposte dal citato art. 163, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui : " Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato 

entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato 

approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 

l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 

assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 

tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente"; 

Vista la presenza sul posto della ditta "Nisticò Raffaele" (con sede in Petrizzi  alla via Francesco 

Fera – P.I. 03787220791 – CF: NST RFL 86R17 C616V) che contatta ha accettato di eseguire 

l'intervento al prezzo di € 500,00 oltre Iva al 22%; 

Ritenuto di affidare il contratto in oggetto “Affidamento incarico di ripristino rete fognante 

Comunale su vico Caristo e via Carnovale”,  per l’importo  di € 610,00  compreso di IVA alla 

ditta "Nisticò Raffaele" (con sede in Petrizzi  alla via Francesco Fera – P.I. 03787220791 – CF: 

NST RFL 86R17 C616V); 



Dato atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 

del D.Lgs 50/2016 sono: 

1. la finalità è di ripristino rete fognante Comunale su vico Caristo e via Carnovale; 

2. fine da perseguire: garantire  il servizio di pubblica fognatura; 

3. la forma del contratto è quella mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

4. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Dato Atto  del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 e che pertanto il CIG (codice identificativo gare) è il seguente: ZB935851F7; 

Visto che la suddetta ditta risulta in regola con i contributi previdenziali giusto DURC online; 

Ritenuta ed Attestata: 

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

- la regolarità tecnica del presente provvedimento  in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- ai sensi del comma 2  dell'art.9 del d.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla 

legge n.102/2009, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Sentito preventivamente i1 Responsabile dei  Servizi  Finanziari   ed accertato,   ai  sensi  dell' 

art.  9, comma   1, lettera  A)  del D.L.  78/2009 convertito  con  modificazioni   dalla  legge  3 

agosto  2009,  n.102,  che  il  programma    dei  pagamenti   conseguente    all' assunzione   degli   

impegni   di  spesa   del presente   provvedimento,    e compatibile   con  i relativi   stanziamenti   

di  bilancio   e  con  le regole  di finanza  pubblica,   in quanto  coerente  con  i flussi  di  cassa  

comunicati   in  sede  di  predisposizione degli strumenti  di programmazione; 

Considerato  che in seguito  all'introduzione,  normata  dalla  Legge  190/2014, del nuovo  

sistema  di versamento   dell' IVA  per  gli  enti  pubblici   meg1io  conosciuto   con  il  nome   di  

split  payment,   il fornitore    riceverà   i1 corrispettivo    al netto   dell'IVA    che   verrà   versata   

all'erario direttamente dall'Ente,  secondo  modalità  e termini fissati con decreto del Ministero   

dell'economia e delle Finanze; 

Visto il D.lgs  18 aprile 2016, n. 50, recante : “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

D E T E R M I N A 

Le premesse sono parti integranti della presente determinazione; 

 di affidare il contratto in oggetto, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta 

"Nisticò Raffaele" (con sede in Petrizzi  alla via Francesco Fera – P.I. 03787220791 – 

CF: NST RFL 86R17 C616V), per l’importo di € 610,00  (compresa di  IVA ); 

 di dare atto che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e 

dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 sono quelle indicate in premessa e che qui si 

intendono integralmente riportate 

 di imputare la spesa di € 610,00   al capitolo 582.1 del bilancio annualità 2022; 

 di  accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli  di finanza pubblica: 30 giorni dalla presentazione della fattura;  

 di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte 

dall’art. 3, della Legge 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario 

o postale dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché 



le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, 

si ricorda che il numero CIG (codice identificativo gara) da utilizzare ed indicare in 

relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria) è : Codice C.I.G.; 

ZB935851F7; 

 dare atto che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo 

sistema di versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di 

split payment, il fornitore riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata 

all’erario direttamente dall’Ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del 

Ministero dell’economia e delle Finanze;   

 di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Petrizzi  

www.comune.petrizzi.cz.it 

 di avocare a se, ex artt. 5  Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, l’integrale 

responsabilità del presente procedimento; 

 di  precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria  

nel termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 

119 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 di  stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

che al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del 

codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni 

dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali 

 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione 

                                                        

                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Salvatore LUPICA 

                                                     

               

                                                     

 

 

http://www.comune.petrizzi.cz.it/


 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Data    09.03.2022                                                                                                                      Il Responsabile di Area  

                                     Ing. Salvatore LUPICA 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.     € 610,00   582.1  2022 

 
Note: ................................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................................ 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-
Finanziario 

Il Segretario Comunale 
(Dott.ssa Maria Ausilia PARAVATI) 

 
 

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

ATTESTAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata  pubblicata a partire dal giorno _______________________ e vi resterà 
affissa per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale  del Comune accessibile al pubblico( art. 32 
comma 1 della Legge  18 giugno 2009, n° 69 ). 
 

Dalla Residenza Municipale ______________________ 
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                   

................................................................... 
 
 
 

 


